§. XXII. (VIII.) Perseueraturus nouissima statumque aeternum frequenter cogitet. Instat omnibus mors, iudicium, finis rerum omnium in aeternitate. Nihil ergo magis necessarium, quam vt haec altissime in animo infigantur in hac vita & agitentur. Id ipse Dominus grauius & monuit & egit, viri vero Dei vestigia ipsius fideliter secuti non minus sedulo & sibi & omnibus proposuerunt. Quod ad Dominum ipsum attinet, saepius ille suos ad extrema & vltima probe perpendenda, acuendamque illorum propositione diligentiam cohortatus est non solum, verum etiam cohortationibus vim additurus simul grauitatem rei in vtramque partem exposuit. (conf. Matth. XVIII. Luc XXI. 25. &c. Matth. XIII. & Cap. XXV. totum.) Quod vero suis imperauit, ipse quo-

F 3

stant: si tanta inquam in homine prudentia inest, multo atque adeo infinitis partibus magis diuina sapientia perspicit, animae cuique quantum pondus tentationis immitti debeat, vt per eam probeatur & idonea regno coelorum fiat.

quoque fecit, semper quippe sibi in cursu suo metam proponens gaudiaque a patre post exhaustos labores toleratosque cruciatus promissa. Ex multis vnum alterumque in praesenti in medium protulisse sufficiat. Scilicet nihil frequentius est in precibus illius ad patrem fuis, & in sermonibus, quam vt de morte sua piaculari, exitu ex hoc mundo gloriaeque consequenda loquatur. Ex qua frequenti admodum commemoratione satis adparet, quam frequenter haec omnia secum cogitauerit, atque etiam hoc modo pro imbecilla illa conditione, qua nostra causa in his terris vixit, ad perferenda fortiter atrocissima quaeuis se excitauerit. Id quod etiam Paulus non obscure indicat exemplum illius credentibus proponens & ad Ebraeos ita scribens: (Cap. XII, 2.) *intuentes in fidei principem & consummatorem Iesum, qui pro proposito ipsi gaudio pertulit crucem, contumeliam contemnens in dextra throni Dei consedit.* Verba enim *αὐτῆς τῆς προκειμένης χάριτος* id omnino sibi volunt, Dominum gaudia illa tanquam laboris praemium sibi proposuisse a patre propositum (conf. Eccl. LIII. Pl. XVI.) Apostoli vero tantum non in omnibus sermonibus ac cohortationibus suis idem agunt, sibi que & aliis futura ac nouissima ob oculos ponunt, vt omnia huc transferre longum esset, quae paulummodo in sacris litteris versato ignota esse non possunt. His ergo breuitatis studio hic praetermissis vnum tantum in praesenti monebimus notatu vero dignissimum. *Iubent scilicet diuini viri expectare frequenter aduentum Domini vltimum, atque amare apparitionem illius gloriosam.* (conf. 2 Tim. IV, 1. Tit. II, 13. 2 Pet. III, 11. 12.) Item *labis expertes & irreprehensibiles seruare praecepta Christi vsque ad illius apparitionem,* (1 Tim. VI, 13. & coll. Luc. XII,) cuiusmodi ad hortationibus id vrgent viri diuini, vt fideles animo cogitationeque futura sibi quasi

prae-

praesentent, & ita agant ac viuant, quasi viuendo in his terris adhuc ad diem Domini peruenturi essent, imo, quasi quilibet dies, quem attingunt, dies ille vltimus & magnus esset, qui tantam rerum omnium conuersionem sit adlaturus. Nec enim huiusmodi orationis genus eo pertinet, ac si aut sibi, aut aliis persuadere voluissent, diem Domini reuera iam tam propinquum esse, vt viuendo ad illum peruenturi sint, qui tunc aeuum in terris agebant.

§. XXIII. Quo vero haec cogitatio vim habeat apud animum, sacris litteris duobus futura ita consideranda sunt, vt 1) semper cogiteretur, quam incerta mors, & quod quilibet dies possit esse vltimus. Id quod eo maiorem sollicitudinem adfert ea fugiendi, in quorum actione morte opprimi verus christianus nolle. 2) Nunquam non ponderandum, ex actione statuque huius vitae exituque ex illa pendere statum conditionemque vel felicem, vel infelicem in vita futura, in hac vita esse quasi tempus faciendae sementis, in illa colligendae messis, cuius ratio non secus atque in natura sementi respondeat. Hinc Paulus ad Galatas scribit (Cap. VI. 7. &c.) *Ne decipiaini, Deus non patitur se irrideri, quicquid enim seminauerit homo, illud etiam metet. Qui seminauerit in carnem suam, ex carne metet perniciem, qui vero seminauerit in spiritum, ex spiritu metet vitam aeternam. Et alibi (Rom. Cap. II, 6. &c.) Deus reddet, inquit, cuique secundum opera sua, vitam scilicet aeternam, quaerentibus secundum patientiam boni operis gloriam & honorem, & incorruptibilitatem; illis vero, qui ex contentione sunt, & non obsequuntur veritati, parent vero iniustitiae, exardescencia & ira (incumbet). Nec vero solum ipsa aut felicitas, aut infelicitas illius vitae ex ratione praesentis, quam nunc agimus, sed etiam gradus vtriusque pendent; vt ex oraculis diuinis liquido appareat. Dei enim iustitia*

iustitia non solum bona & mala accurate discernit, sed etiam utraque accurate ponderat, omnibusque pro suo cuiusque merito gratiam refert. 3) Considerare etiam serio opus est gravitatem ac magnitudinem eorum, quae cuique instant. Cogitare ergo aequum est, quam graue sit pondus gloriae, ut Paulus loquitur, (2 Cor. III, 17. &c.) quo adficientur metam consecuti, quam pulchra corona gloriae, quam ferant; quanta gaudia, quae tum percipient, si Dominum videre, & cum illo agere contingeret; quantus honor, quem Dominus suis habiturus est; quam alta ibi tranquillitas ac secura pax, quae contra omnia pericula non solum, sed omnem etiam illorum merum munit. In summa, quam inexhaustae sint diuitiae indulgentiae diuinae & gloriae, qua fruuntur olim, qui fidem constanter probauerunt. Et licet generaliora sint pleraque, quae Deus nobis de futuris patefecit, ita tamen comparata sunt, ut appareat, multitudinem rerum ac praestantiam, omnem intelligentiae nostrae vim & expectationem superare, ac proinde omnia longe ampliora & maiora experientibus apparitura, quam fuere credentibus ac sperantibus. Cogitanda etiam merito grauitas ac maiestas iudicii, in quod omnes vocabuntur, in quo etiam occulta animi intimaque mortalium consilia in lucem proferentur. Nec negligenda plane cogitatio malorum, quae impios ac perfidos oppriment, quae pariter grauiora erunt quam pro eo atque creduntur, metuuntur & intelliguntur. 4) Considerandum etiam, aeternum fore illum statum, in quo exirus ex hac vita quemque collocabit. Breuitas igitur cum ipsius vitae, tum illorum, quae in illa sunt & fiunt cum aeternitate, eiusque rebus atque euentibus diligenter comparanda est. Cogitandum ergo, quam breuis pugna omnisque calamitas Christi causa suscipiendae, quam tamen munificentia illius in aeternum remunerabitur.

rabitur. Ante oculos porro habendum, quam breuis omnis fructus, si modo hoc nomine hac in re vti fas est, qui ex peccato rebusque creatis percipitur, & quam stultum proinde materiaque aeterni doloris sit, si quis propter adeo leuia & breuia iacturam bonorum aeternorum ac verorum facit. Hac considerationes igitur omnes eo debent conuerti, vt acuatur desiderium ac studium aeternorum ac manentium, animus contra a terrenis mox relinquendis, parumque & ad breue tempus profuturis magis magisque abducatur. Sic Paulus illud reputans secum desiderio ingenti flagrabat, & primo quoque tempore, si Deus adueret, res has relinquendi, & ad Dominum perueniendi, (2 Cor. V, 1. & c. Phil. I, 23.) aliosque ad idem studium gnauiter impellit rationibus ex intimis communionis cum Christo visceribus quasi repetitis ita ad Colossenses scribens Cap. III, 1. & c.): *Si igitur vna excitati estis cum Christo, quae supra sunt, quaerite, vbi Christus est in dextera Dei sedens; quae supra sunt, sentite, non ea, quae super terram sunt. Mortui enim estis, & vita vestra occultata est cum Christo in Deo. Quum vero Christus reuelabitur vita vestra, tunc etiam vos manifestabimini cum eo in gloria.* Nec minus etiam ali & augeri oportet huiusmodi concitationibus serium sanctificationis studium. Instar omnium ad id probandum Petri cohortatio esse potest, qui confirmata contra irrisores rerum futurarum fide, oratione ad fideles conuersa, ita pergit; *haec igitur omnia cum soluantur, quales & quantos vos oportet existere in sanctis conuersationibus & pietatibus expectantes & ac celerantes aduentum diei Dei, propter quem coelum ignitum soluetur & elementa aestu liquecent? nouum vero coelum & nouam terram secundum promissu illius expectamus, in quibus iustitia habitat; Ideo dilecti haec expectantes diligentiam adhibete, vt sine macula & vitio inueniamini in pace.*

AESTVMATISSIMO DOCTISSIMOQVE
FRIDERICO MAXIMILIANO MAVRITII

SAL. PLVR. DIC.

SIGISM. IAC. BAVMGARTEN.

Quamuis aegre nunc et difficulter sufficiam apparandis expedi-
endis que inter reliquos labores assatim cumulos illoꝝum di-
sputationibus, quos propediem in cathedram comitabor: commit-
tendum tamen esse non putavi, ut desiderio TVO deessem, atque vel
oppugnatoris in conflictu solenni partes mihi impositas detrectarem,
vel publica TE desituerem gratulatione, meaque in TE voluntatis
significatione opportuna et officiosa supersederem. Plura certe et
maiora debeo, non solum venerando Praesidi TVO, collegae coniu-
ctissimo, qui toties has vices in disputationibus, quas moderatus
suis, honorifice sustinuit, ut bonum nomen existimari desinerem, si
quam occasionem referendi hanc gratiam negligerem; verum etiam
TIVIMET IPSI, de disciplina mea et oriunda exinde amicitia nostra
ita merito, ut non possim existimare plus quemquam a se ipso quam
me a TE amari. Ipsas enim inimicitias mecum communicare vo-
luisi, quibus aliquot abhinc annos nec opinato laceffit a scriptore
quodam tigurino, TE pariter ac celeberrimum quendam collegam
publicos defensores habui, sine vilo rogatu aut ambitu meo. Cui
quidem ego amori, quod aliis rebus non potero, amore saltem et
officiis ut respondeam, bellam hanc opportunitatem lubens amplector
ornandi TE qualicumque testimonio, quod apud aequos et intelli-
gentes ingeniorum arbitros eo plus valebit, quo longius aberit ab
osentatione laudatoris aut diuinatione coniectoris. Quam ob rem
nuda et simplici narratione breuiter et summatim commemorabo,
qualem TE sex annorum consuetudine cognitum, et compertum
planeque exploratum habui, et quibus rebus ita TE mihi probaue-
ris, ut TE illis meorum adnumerem, quos DEO acceptos refero
mibique non magis quam ciuitati sacrae et utilitati publicae vere
gratulor. Eo laudabiliore, quo rariore est, virium contentione
proficiendique studio duplicasti stadii academici decursum, licet
priorem iam duplo longiorem feceris, quam plerique his tempo-
ribus emetiuntur, operamque dederis, ut progressus diuturnitati
nihil

nihil concederent. Postquam enim integri lustri ab anno MDCCXXXII bene transacti fructibus onustus in patriam redisti, post examen solemne in numerum candidatorum ministerii sacri receptus, atque in illustri SALERI familia iuventutis nobilissimae institutione praeclare defunctus maluisti vitam academicam iterare anno MDCCCLII, commilitonibus a TE ad academiam praeparatis deductisque doctrinam et virtutem praeciturus, atque in amplificando litterarum olim profuturarum apparatu elaboraturus, quam provinciam ecclesiae TIBI delatam capessere, etsi dudum ab iisdem instructior rectius id facere potuisses innumeris aliis, qui iactis utcumque fundamentis doctrinarum proficiarum prima quavis occasione muneris publici potiti ultimam metam laborum in literis collocandorum contigisse sibi videntur. In neutro vero studiorum decursu partium TVARVM quidquam reliqui fecisti, aut quamcumque opportunitatem praetermittendam esse duxisti probehendi scientiam et dexteritatem. Quam assiduum attentum et prouidum futuri auscultatorem egeris et adhuc dum agas, me ipso teste intellexi, cuius scholis dogmaticis, hermeneuticis, theologiae moralis, antitheticis, homileticis, historiae Christianae, litterariis, illustrationis librorum symbolicorum, interpretationis pericoparum euangelicarum et epistolarum, vaticinii Ioelis, epistolarum Iacobi, Paulique ad Philipenses, Colossenses et Hebraeos, euangelii Ioannis et actorum apostolicorum, disputandiue exercitationibus eam operam dedisti, ut paucos habueris aequales superiorem neminem. Neque aliorum auditionibus desuisti, praeter rerum sacrarum intelligentiam de addiscenda philosophia, mathefi et philologia tam orientali quam graeca, latina, linguarumque recentiorum, quos eruditi nunc non sine detrimento ignorant, valde et enixe sollicitus. Accessit duplex exercitatio tam docendi iuventutem bonas litteras publice priuatimque, quam scribendi, quae publice placeant, cuius aliquot iam exstant documenta, commentariis meis de libris memorabilibus inserta, in quorum particula mensis martii comparebit consutatio TVA impetus a Muratorio contra doctrinam puriorem de sacra coena facti, quam peritis lectoribus facile approbabis. Ut haec omnia plurimi, quod par est, facio, sic longe maioris a me sunt, ob perpetuum et aequabilem virtutis tenorem et bonae mentis studium, quo tot naturae et industriae dona diuinitus in

TE collata DEO consecrasti, ipsiusque seruitio addixisti. Cuius gloriae prouebendae ut diu, multum et feliciter inseruias non TE hortabor, sed ipsum indulgentissimum DEI O. M. numen orabo et obtestabor, insignem hanc TVAE meaeque felicitatis partem supplicationibus nostris haud denegatarum. Vale igitur atque tantum mihi velle quantum TIBI cupio, tuamque rem rectissime agere persuevera. Dedi Halae ad Salam in academ. Frideric. d. XIII. Febr. cIo DCCLIII.

AESTVMATISSIMO ORNATISSIMOQVE
RESPONDENTI

S. P. D.

PRAESES.

Diligenter attendentibus frequentissime animaduertere licet, haud paucos studiis sacris in academiis operantes, qui meliores adhuc aliis tempus per otium & maleficia perdere religioni sibi ducunt, in eo tamen errare, quod maxime agenda vel plane praetermittunt, vel minimo saltem constatu, non praetermittenda vero maximo agunt; nescientes proinde quid in studendo aut eorum aut paucorum loco habendum sit. Ex quo haud raro postea multis accidere solet, ut alio delati peruersam ac praeposteram studiorum rationem sero doleant, annosque praeteritos sibi referri nequidquam optent, cum videlicet animaduertunt, ea, quae ad rem recte, & ex vera aliorum utilitate gerendam maxime pertinent, sibi deesse, superesse vero, quae parum ad id profint. Nemo prudens facile negabit, valde hanc rem dolendam esse, cum eorum ipsorum causa, qui caeluram temporis, opportunitatis & virium non contemnendam fecerunt; tum ecclesiae, quae, quidquid delirant theologiae studio, plecti cogitur, magnisque detrimentis inde adscitur, si illi, quorum est, videre, ne quid detrimenti capiat, nec animo vitaeque recte constituti, nec maxime necessariis & vtilibus doctrinis instructi sunt. Nec tamen est, quod rem tantopere dolendam magnopere miremur; causae enim ad inuestigandum non difficiles, sed plane in promptu sunt iis, qui cum animorum humanorum, tum academiarum statum deprauato illorum admodum plerumque accommodatum, vel mediocriter cognitum habent. Felices itaque omnino existiman-

stimandi sunt, quibus aut damno edocsis, aut maturiore iam aetate & iudicio praeditis, academiam ex intervallo iterum adire contingit, quique tum id maxime agunt, quod maxime necessarium & utile experimentis usuque docti cognoverunt. Ex eorum numero, quibus haec felicitas contigit, TV quoque es, AESTVMATISSIME RESPONDENS. Minime quidem inter eos fuisti, cum primum tempus in Fridericiana ageres, qui supra a me notati sunt, sed potius isto etiam tempore operam TVAM studiumque in istis rebus diligenter posuisti, quae maxime ad rem pertinent; interim tamen nihilominus recte istud felicitatis loco habes, quod iterum academiam TIBI adire licuit, ad bene coepta magis magisque perficienda. Postquam scilicet annos complures in iuventute privatim cum fide instituenda laudabiliter consumptos absuisti, redisti ad nos, proxime quidem eo consilio, ut aliorum fidei TVAE concreditorum studia & vitam in Fridericiana moderareris: simul tamen etiam istam occasionem diuinitus oblatam eo lubentius es amplexus, quo exoptatior TIBI etiam TVA causa visa est, cum ad studia theologica & philologica magis adhuc excolenda, tum ad docendi facultatem publicam in orphanotrophei nostri schola latina iuventutis institutione augendam: vtrumque quidem laudabili duorum honoratissimorum mibi que amicissimorum FRATRYM exemplo, qui pariter ita hic optime exculti dignissimeque praeparati, de re ecclesiastica ac scholastica in patria iam optime merentur. Gratulor ergo TIBI cum opportunitatem oblatam, tum animum studiumque ista quoque recte utendi; hoc enim non minus quam illud, imo magis adhuc gratulatione dignum iudico, cum bonae occasiones multis, bona vero mens illas amplectendi paucis contingat. Nec minus istud quoque magnopere probavi, quod me moderate disputando TE publice exercere decreuisti, qua in re TE, ut dignum mandatis partibus est, acturum plane confido. Quod reliquum est DEVM immortalem TIBI porro propitium, laetosque rerum TVARVM successus ex animo exopto, qui tum eo minus deerunt, si id porro TIBI maxime commenatum habebis, ut animo, studiis, omnique vita gloriae servatoris magis magisque inseruias, id quod non solum aequissimum, sed etiam longe fructuosissimum ac sapientissimum est, cum nemo magis illo de nobis immerentibus meritis sit; nemoque maiorem illo immeritam licet iis, qui ipsi vere addicti sunt, gratiam aut referat, aut referre possit ac cupiat. D. in Frider. Non. Febr. c1010ccliii.